SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 13 de abril de 2021 foi publicado no Diário

do Poder Legislativo nº 8.111, na data de 13 de abril de 2021 com os seguintes Projetos

de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 2.666/2021 – DO DEPUTADO TIÃO GOMES – Dá nova redação a Lei nº

9.891/2012 e dá outras providências.

− 2.667/2021 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Proíbe a lotação

máxima, em veículos que realizam o transporte intermunicipal de passageiros,

no Estado da Paraíba, enquanto perdurar o período da pandemia do COVID-19,

e dá outras providências.

− 2.668/2021 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Dispõe sobre a garantia

de prioridade de tramitação dos procedimentos investigatórios que visem à

apuração e responsabilização de crimes dolosos e culposos contra a vida, que

tenham como vítimas crianças, adolescentes e mulheres, somente nos casos

tipificados como feminicídios, no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

− 2.669/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Estabelece prioridade para vacinação

contra a Covid-19 das pessoas com Síndrome de Down no Estado da Paraíba.

− 2.670/2021 – DO DEPUTADO TIÃO GOMES – Denomina de Prefeito João

de Deus a rodovia PB-085 e determina outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.671/2021 – DO DEPUTADO ANÍSIO MAIA – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de constar em boletos de cobrança informação clara sobre o

número de parcelas contratadas pelo consumidor, bem como, número da parcela

a que se refere o documento.

− 2.672/2021 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Dispõe sobre a

obrigatoriedade dos municípios do Estado da Paraíba procederem com o início

das vacinações em até 24h a partir do recebimento de cada remessa dos

imunizantes.

− 2.673/2021 – DO DEPUTADO TACIANO DINIZ – Dispõe sobre a

denominação da PB-378 que liga Manaíra-PB a Santa Cruz da Baixa Verde-PE,

como Rodovia João Antônio Simão – João Simão.

− 2.674/2021 – DO DEPUTADO TACIANO DINIZ – Dispõe sobre a

denominação da PB-356 que liga Nova Olinda-PB a Tavares-PB, como Rodovia

Ex-Prefeito João Raimundo Neto – João Raimundo.

− 2.675/2021 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS – Dispõe sobre a inserção

nos grupos prioritários do plano estadual de vacinação contra o COVID-19 os

produtores rurais, agricultores familiares e feirantes, no âmbito do Estado da

Paraíba e dá outras providências.

− 2.676/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Denomina de José

Duarte Irmão “Josa” a PB 160 que liga o município de Cabaceiras ao de Boa

Vista.

− 2.677/2021 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Estabelece que as

bibliotecas públicas, no âmbito do Estado de Paraíba, disponibilizem a

Constituição Federal e a Constituição do Estado da Paraíba em formatos

acessíveis.

− 2.678/2021 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Dispõe sobre a

comunicação do pedido de concessão de medidas protetivas de urgência para

vítima de violência doméstica pelas delegacias de polícia do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.679/2021 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Torna obrigatório o

registro de violência contra a pessoa idosa no prontuário de atendimento médico

no Estado da Paraíba, na forma em que indica.

− 2.680/2021 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Institui o Programa de

Atenção às Vítimas de Estupro, com objetivo de dar apoio e identificar provas

periciais.

− 2.681/2021 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Institui a Política

Estadual de Atenção à Saúde Mental das Vítimas da COVID-19 no âmbito do

Estado da Paraíba.

− 2.682/2021 – DO DEPUTADO TACIANO DINIZ – Dispõe sobre a

denominação da estrada que liga o distrito de Pitombeira de Dentro ao acesso a

zona urbana do município de Santana de Garrotes, como Rodovia Manoel

Teotônio dos Santos – Nezinho Teotônio.

− 2.683/2021 – DO DEPUTADO TACIANO DINIZ – Dispõe sobre a

denominação da Rodovia Estadual PB-400 que liga o município de Santa Inês

ao município de José Belmonte-PE na divisa entre os estados da Paraíba e

Pernambuco, como Rodovia José Rodrigues de Sousa.

− 2.684/2021 – DO DEPUTADO TACIANO DINIZ – Dispõe sobre a

denominação da Rodovia estadual que liga o município de Bonito de Santa Fé

ao distrito Nova Santa Cruz na divisa entre os estados da Paraíba e Ceará, como

Rodovia Juiz Dr. Orpheu Ferreira Cajú.

− 2.685/2021 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Dispõe sobre a livre

organização dos órgãos de representação dos estudantes de nível superior da

Universidade Estadual da Paraíba, e dá outras providências.

− 2.686/2021 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Dispõe sobre a

Política Estadual de Enfrentamento ao Assédio e à Violência Política Contra

Mulher no âmbito do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.687/2021 – DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES – Reconhece de Utilidade

Pública a Federação Paraibana de Paraquedismo - FPBPq, localizada no

município de João Pessoa, neste Estado.

− 2.688/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Declara o Algodão Colorido

Patrimônio Cultural Imaterial da Paraíba.

− 2.689/2021 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Concede o Título de Cidadão

Paraibano ao Senhor Fernando Inácio da Silva, pelos relevantes serviços

prestados ao Estado da Paraíba.

− 2.690/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Estabelece a implantação de cursos direcionados à mulher gestante, sobre

conscientização e prevenção da violência obstétrica nas redes de saúde públicas

e privadas do Estado da Paraíba.

− 2.691/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre pagamento de multa aos proprietários ou locatários de imóveis e

clientes que promovam ou participem de festas ou aglomerações em desacordo

as determinações dos Decretos Estaduais.

− 2.692/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui o Selo de Qualidade do Turismo no âmbito do Estado da Paraíba.

− 2.693/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Cria Política Pública de Incentivo e Educação Tecnológica para a Terceira

Idade, denominada “Terceira Digital”, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 2.694/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Inclui Pessoas Gestantes ou Puérperas como grupo prioritário, na fase 1, do

Programa Emergencial de vacinação para o combate e erradicação do vírus da

COVID-19, no âmbito do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.695/2021 – DO DEPUTADO TACIANO DINIZ – Dispõe sobre a

denominação da Rodovia Estadual PB-382 que liga o município de Serra

Grande-PB a São José de Piranhas-PB, como Rodovia Prefeito Cefas Pinto

Ramalho.

− 2.696/2021 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Institui o "Programa Estadual

Paraíba Afroempreendedor", e dá outras providências.

− 2.697/2021 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Garante Prioridade

de Vacinação da Covid-19 aos Genitores, Tutores, Cuidadores, Técnicos de

Enfermagem e Enfermeiros que auxiliam nos cuidados e bem-estar de pessoas

com deficiência intelectual, na forma que menciona, no âmbito do Estado da

Paraíba.

− 2.698/2021 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Procurador Geral do Estado Fábio Andrade Medeiros.

− 2.699/2021 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Incluir no grupo de

prioridades do programa emergencial de vacinação para o combate e erradicação

do vírus da covid-19, os pacientes que tiveram embolia pulmonar, no âmbito do

Estado da Paraíba.

− 2.700/2021 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Autoriza o poder

executivo a criar o “programa de suporte emocional para os profissionais de

saúde, com foco nos médicos, enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem

que atuam nos diversos postos de atendimento dos pacientes com covid-19”, no

âmbito do Estado da Paraíba.

− 2.701/2021 – DO DEPUTADO MOACIR RODRIGUES – Estabelece que os

professores terão prioridade nos processos de imunização contra a infecção

causada pelo novo coronavírus.

− 2.702/2021 – DO DEPUTADO MOACIR RODRIGUES – Institui o Plano de

Atenção Educacional Especializado - PAE para os alunos diagnosticados com

transtornos específicos de aprendizagem (dislexia, disgrafia e discalculia) nas

instituições de ensino e dá outras providências, no Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.703/2021 – DO DEPUTADO MOACIR RODRIGUES – Autoriza o poder

executivo a adotar medidas excepcionais relativas à aquisição de vacinas contra

o covid-19.

− 2.704/2021 – DO DEPUTADO MOACIR RODRIGUES – Autoriza o poder

executivo a conceder isenção do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e

Prestação de Serviços - ICMS, nas operações internas decorrentes de aquisição

de armas de fogo, acessórios e munições, por integrantes das forças de segurança

pública estadual, ativos e inativos, guardas municipais e cacs, na forma que

especifica, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 2.705/2021 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Exmº. Sr. General de Brigada Rogério Cetrim de Siqueira,

Comandante do 1° Grupamento de Engenharia, pelos relevantes serviços

prestados ao Estado da Paraíba.

− 2.706/2021 – DO DEPUTADO ANÍSIO MAIA – Altera o dispositivo da Lei

Estadual nº Lei nº 11.007, de 06 de novembro de 2017.

− 2.707/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Altera o art. 6º da Lei nº 11.661/2020

que instituiu o programa parceiros da habitação e dá outras providências.

− 2.708/2021 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Concede o Título de Cidadã

Paraibana a Defensora Pública Fernanda Peres da Silva, pelos relevantes

serviços prestados ao Estado.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.709/2021 – DO DEPUTADO TACIANO DINIZ – Dispõe sobre a

obrigatoriedade da presença dos profissionais de odontologia nas unidades de

terapia intensiva e demais unidades hospitalares de internações prolongadas e da

outras providências.

João Pessoa, 27 de abril de 2021.